
Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

  01 ноября 2023                                                                                                              № 26 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК ПРИШИБСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
27.10.23г.                                                                                                      № 50 

 
О распределении бюджетных ассигнований 

    
        В соответствии с решением совета Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области от 26.12.2022 № 9-1 «О бюджете Пришибского сельского поселения 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь 
Уставом Пришибского сельского поселения Азовского ННМР Омской 
области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

Финансисту Пришибского сельского поселения произвести 
распределение бюджетных ассигнований, на основании уведомления о 
предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, 
имеющего целевое значение на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов 
от 25.10.2023 № 0000-502-55301306, следующим образом: 

а) Организация благоустройства территории поселения:  
60605031620181012244 (3440100;160402;6011150) «плюс» 100000,00 

руб. 
Финансисту Пришибского сельского поселения произвести 

перераспределение бюджетных ассигнований, на основании уведомления о 
поступлении исполнительного листа от 23.10.2023, следующим образом: 

б) Реализация прочих мероприятий по пожарной безопасности: 
60603101620329990244(2260101;160205;6030150) «минус» 20314,67 

руб. 
в) Организация благоустройства территории поселения: 
60605031620129990244 (2250100;160201;6011150) «минус» 25764,76 

руб. 



60605031620129990244 (3440100;160201;6011150) «минус» 8364,52 
руб. 

г) Прочие расходы по обязательствам органов местного 
самоуправления 

60601139910119950831 (2970100;000000;6017150) «плюс» 14422,04 
руб. 

д) Содержание и обслуживание муниципального имущества: 
60601131610129990244 (2250100;160103;6036150) «плюс» 40021,91 руб. 

3. Финансисту Пришибского сельского поселения произвести       
перераспределение бюджетных ассигнований, следующим образом: 

е) Осуществление функций руководства и управления в сфере 
установленных функций:  

60601041610129980244 (2260101;000000;6009111) «минус» 8000,00 
руб. 

ж) Реализация прочих мероприятий в сфере муниципального 
управления и управления муниципальным имуществом: 

60604121610129990244 (2260101;160103;6036150) «плюс» 8000,00 руб. 
з) Иные межбюджетные трансферты: 
60608011640182040540 (2510100;000000;6004530) «минус» 124032,21 

руб. 
и) Иные межбюджетные трансферты: 
60608041640182040540 (2510100;000000;6004530) «плюс» 124032,21 

руб. 
 

 
 
 
 
 
 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                    А.Э. Шволь 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

30.10.2023 года                                                                                № 51 

О внесении  изменений в постановление от  28.07.2020 № 61 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности Пришибского сельского поселения  без предоставления 

земельных участков и установления сервитута» 

1.5. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 7 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Пришибского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

    1. Внести в постановление  от  28.07.2020 № 61 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности Пришибского сельского поселения  без предоставления земельных 
участков и установления сервитута»  (далее Регламент)  следующие изменения: 

  1.1. в подпункте 3 пункта 1.3 раздела 1. слова «строительство временных или 
вспомогательных сооружений» заменить словами «возведение некапитальных строений, 
сооружений». 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 

 
 

 

Глава Пришибского сельского  поселения     

Азовского немецкого национального 

муниципального района омской области                                             А.Э. Шволь 

 

 
 
 
 
 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
31.10.2023                   № 52 

 
О прогнозе социально-экономического развития Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 
2024 год  и  на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
 

В соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Пришибском 
сельском поселении Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, утвержденного Решением Совета Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области от 
15.11.2013г. № 28-4, руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2024 год и на период до 2026 года (прилагается). 
          2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
главы финансиста-бухгалтера Кваша Т.Г. 
 

 

 

Глава Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области                                  А.Э. Шволь  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации 
Пришибского сельского поселения  
Азовского немецкого национального  
муниципального района  Омской области  
от 31.10.2023г. № 52 

 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического 

развития Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

N  
п/п 

Наименование    
показателя 

2021 год 
(отчет) 

2022год 
(отчет) 

2023 год  
(оценка) 

2024 
год    

 
 

2025 
год    

2026  
год    

1   Демография 
1.1 Численность населения 

(среднегодовая), (чел.) 1699 1669 1645 
 

1650 
 

1655 1660 

1.2 Рождаемость на территории 
сельского поселения  (чел) 15 15 12 10 12 12 

1.3 Смертность на территории 
сельского поселения (чел.) 16 15 10 5 5 5 



1.4 Граждане заняты личным 
подсобным хозяйством (чел.) 190 210 215 220 220 220 

1.5 Уровень  зарегистрированной 
безработицы, %  6,2 6,0 6,1 6,1 6,0 5,9 

3   Сельское хозяйство 
3.1 Производство молока в ЛПХ 

(литр.)  1001000 1011635 1011212 1012500 1013000 1013000 

3.2 Производство мяса в ЛПХ  (кг) 46700 47500 47550 48500 49000 49500 

  
Малое предпринимательство 

5.1 Количество индивидуальных 
предпринимателей на конец года 8 

 
5 
 

4 4 5 6 

 Количество фермерских хозяйств 
на конец года 7 7 7 7 8 8 

 

 

 

 



Раздел 2. Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов 

 Прогноз социально-экономического развития Пришибского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - прогноз) разработан в 

соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Пришибском сельском 

поселении Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

утвержденного Решением Совета Пришибского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области от 15.11.2013г. № 28-

4, руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, 

Показатели прогноза сформированы на базе статистических данных, на основании 

оценки состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации села. 

Стратегической целью развития сельского поселения на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годы является реализация мер по повышению качества жизни 

населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского 

поселения сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического 

развития: 

- создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения, 

предоставление комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и среднее 

предпринимательство; 

- совершенствование социального развития; 

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов; 

- сохранение социальной стабильности; 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

Основы экономического потенциала сельского поселения составляют ЛПХ, а 

также индивидуальные предприниматели, и фермерские хозяйства. 

В развитии демографических процессов прогнозируемая численность населения за 

2024 год будет составлять 1650 человек, по сравнению с 2023 годом численность 



населения увеличится на 5 человек за счет того, что рождаемость превышает смертность, 

и наблюдается миграция населения в Пришибском сельском поселении. 

Планируется увеличить поголовье скота в ЛПХ, в связи, с чем увеличится закуп 

молока и мяса у населения в ЛПХ.  Планируется закупить у населения в ЛПХ за 2024 год 

1 012 500литров молока, по сравнению с 2023 годом увеличить на 1288 литров. 

Планируется ежегодное увеличение. 

Администрация Пришибского сельского поселения в 2024 году продолжит работу 

по уничтожению дикорастущей конопли.  В настоящее время администрацией 

проводится работа по выявлению невостребованных земельных долей, что позволит в 

дальнейшем получать дополнительный доход в бюджет, для благоустройства сельского 

поселения, за счет сдачи в аренду земельных участков для развития животноводства и 

пчеловодства на территории сельского поселения. 

Развитие малого, среднего предпринимательства – один из постоянных 

приоритетов социально-экономического развития поселения, который позволяет создать 

новые рабочие места, увеличить доходы бюджета за счет налоговых поступлений, 

повысить доходы населения за счет самостоятельной хозяйственной деятельности. 

Ситуация с развитием малого бизнеса на территории сельского поселения 

характеризуется как стабильная.  

В 2024 году прогнозируется сохранение малых предприятий. На территории 

Пришибского сельского поселения планируется открыть хозяйсвенный магазин в селе 

Пришиб, а также кондитерский магазин в с. Сереброполье, что увеличит количество 

рабочих мест.  

      Основной целью социально-экономического развития Пришибского сельского 

поселения является улучшение качества жизни населения. 

             Главной задачей социально-экономического развития поселения является: 

-  решение задач по реализации комплекса мер по увеличению собственной 

доходной части, а также привлечение инвестиций, укрепление финансовой 

самостоятельности поселения, стабилизации доходной базы бюджета, обеспечение 

сбалансированности бюджета; 

         -  повышение доходной части местного бюджета путем проведения работы по 

выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и 

привлечения их к налогообложению, сокращения задолженности по налогам крупных и 

средних предприятий и организаций поселения; сокращение задолженности нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма; активизация работы по заключению 



договоров на право размещения нестационарных торговых объектов на территории ПСП; 

проведение рейдов по контролю за соблюдением правил благоустройства ПСП; 

- реализация действующих программ по благоустройству, повышение 

безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

- развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, 

спорта и молодежной политики на территории Пришибского сельского поселения). 

- удовлетворение потребностей граждан в качественных муниципальных услугах, 

социальных гарантий и стабильности, бесперебойном функционировании всех систем 

жизнеобеспечения. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

31.10.2023                   № 53 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 16 августа 2023 года № 
200 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Омской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», статьей 8 Положения о бюджетном 
процессе Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, в целях составления проекта бюджета 
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь Уставом 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области (далее - Пришибского сельского поселения) на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Администрации Пришибского сельского поселения при формировании 
бюджетных ассигнований бюджета Пришибского сельского поселения на исполнение 
действующих и принимаемых расходных обязательств на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой 
политики Пришибского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов.  

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы 
финансиста-бухгалтера Пришибского сельского поселения. 

 

Глава Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области                       А.Э. Шволь 



Приложение 
к постановлению Администрации 

Пришибского сельского поселения  
от 31.10.2023 № 53  

 

Основные направления  
бюджетной и налоговой политики Пришибского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов. 

 
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Пришибского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области (далее – Пришибского сельского поселения) на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов разработаны: 

- в целях определения подходов к формированию основных характеристик и 
прогнозируемых параметров проекта бюджета Пришибского сельского поселения на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов, обеспечивающих устойчивость и 
сбалансированность бюджета Пришибского сельского поселения;  

- на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, 
законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с учетом 
обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых 
показателей и решение задач в соответствии с указами Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Указа 
Губернатора Омской области от 16 августа 2023 года № 200 «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики Омской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»; 

- с учетом необходимости выполнения обязательств, устанавливаемых 
соглашением, которым предусматриваются меры по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов Азовского ННМР, заключаемым 
ежегодно с Комитетом финансов и контроля Азовского ННМР в соответствии с пунктом 
8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Омской области от 23 декабря 2019 года № 447-п «О заключении соглашений, которыми 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов муниципальных районов (городского округа), поселений 
Омской области»; 

- для обеспечения преемственности бюджетной и налоговой политики 
Пришибского сельского поселения с учетом необходимости достижения целей 
муниципальных программ Пришибского сельского поселения и обеспечения устойчивого 
развития экономики и социальной стабильности в Пришибском сельском поселении при 
эффективном использовании средств бюджета Пришибского сельского поселения;  

2. Основными направлениями бюджетной политики Пришибского сельского 
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:  

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости 
бюджета Пришибского сельского поселения; 

2) реализация мероприятий муниципальных программ Пришибского сельского 
поселения, включающих в себя муниципальные проекты, реализуемые в рамках 
региональных и национальных проектов, в целях повышения качества жизни населения 
Пришибского сельского поселения; 

3) повышение эффективности и результативности расходов бюджета Пришибского 
сельского поселения путем осуществления следующих мероприятий: 



- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 
расходования бюджетных средств; 

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, 
отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления; 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 
источниками финансирования; 

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание 
органов местного самоуправления, установленного для Пришибского сельского 
поселения Правительством Омской области; 

- реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, 
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, 
установленных при их предоставлении; 

4) реализация мероприятий, направленных на развитие в Пришибском сельском 
поселении механизмов инициативного бюджетирования; 

5) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой 
грамотности населения Пришибского сельского поселения; 

6) осуществление поддержки мероприятий, направленных на стимулирование 
развития приоритетных отраслей сельского хозяйства, способствующих росту 
производства продукции; 

7) реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной, инженерной и 
социальной инфраструктуры и направленных на повышение качества жизни населения, 
проживающего в сельской местности, в том числе по комплексному развитию сельских 
территорий Пришибского сельского поселения; 

8) устойчивое развитие современной дорожной отрасли Пришибского сельского 
поселения в целях обеспечения эффективности функционирования дорожной 
инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети автомобильных дорог и 
безопасности дорожного движения; 

9) повышение эффективности функционирования контрактной системы в части 
совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд; 

10) обеспечения контроля законности, своевременности достижения целей, 
показателей и результатов реализации муниципальных программ Пришибского сельского 
поселения, направленных на достижение целей федеральных и национальных проектов 
(программ); 

3. Основными направлениями налоговой политики Пришибского сельского 
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:  

- разработка и реализация мер по созданию условий для повышения 
инвестиционной привлекательности Пришибского сельского поселения и росту его 
экономического потенциала;  

- оптимизация состава местных налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) с 
учетом результатов оценки налоговых расходов Пришибского сельского поселения, 
проведенной в соответствии с постановлением Правительства Омской области от 18 
марта 2020 года N 100-п "Об отдельных вопросах оценки налоговых расходов Омской 
области", а также общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796; 

- содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории Пришибского сельского поселения и повышению предпринимательской 
активности;  



- сохранение и развитие налогового потенциала Пришибского сельского 
поселения;  

- повышение эффективности администрирования налогов;  
- снижение недоимки по налогам в бюджет поселения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

31.10.2023                                                                                                   №54   

Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 

Рассмотрев пожелание жителя а. Кутумбет об утверждении схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории Пришибского сельского поселения 
Азовского ННМР Омской области в соответствии со статьей 11.10 Земельного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую схему расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории, в кадастровом квартале 55:01:110401, с кадастровым номером 
55:01:110401:282:ЗУ1, с площадью 132233 кв.м., расположенного по адресу: Омская 
область, Азовский немецкий национальный район, Пришибское сельское поселение, 
категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования – для сельскохозяйственного производства 55:01:110401:282 с 
сохранением исходного земельного участка в измененных границах. 

2. Срок действия настоящего постановления 2 года. 
3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста по 

налогам и статистике Пришибского сельского поселения Азовского ННМР Омской 
области Е.С. Ращупкина. 

 

 

Глава Пришибского сельского  поселения  

Азовского немецкого национального 

Муниципального района Омской области                                         А.Э. Шволь 

 
 
 

Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, «Муниципальный вестник 
Пришибского сельского поселения» 

Отпечатано: Администрация Пришибского сельского поселения Азовского ННМР Омской 
области, 646883, с.Пришиб, ул.Центральная, № 40, тел. 3-71-44,  

Тираж: 20 экземпляров, 01 ноября 2023, №  26 

БЕСПЛАТНО 

 


